

پشت پرده اختلاف‌ها در صداوسیما؛ جلیلی به سرنوشت سرافراز دچار می‌شود؟

دوربرگردان «جم»

جلیلی یا جلیلی

در کنار این موضوع، انتقاد به تسخیر صداوسیما توسط یک جریان خاص و وحید جلیلی آغاز شد. سایت انتخاب گزارشی تصویری منتشر کرد که از برنامه جلیلی برای تسخیر صداوسیما از سال ۹۷ پرده برداشت و نوشت: «دو سال است برادر کوچک‌تر سعید جلیلی قائم‌مقام صداوسیما و البته به گفته برخی مطلعین مدیر پشت پرده یا ویرتینی به نام پیمان جلیلی شده، صداوسیما در چه وضعیتی قرار دارد؟ او ادعا می‌کرد باید صداوسیما در خدمت جامعه باشد نه «اقلیت» محدود. اما نتیجه عملکردش این شده که مخاطبان به شبکه‌های خانگی نمایش کوچ کرده و صداوسیما هم در کلونی متروکه خود، تمام شبکه‌ها را با انتقال تیم جشنواره عمار جلیلی به سازمان، به افقی دیگر بدل کرده است.» با انتشار این گزارش، صداوسیما به تکاپو افتاد تا از خود حمایت کند. خصوصا وظیفه این حمایت را به ارگان مطبوعاتی خود یعنی جام‌جم داد تا با تولید مکرر متن‌هایی به شبهاتی که مطرح شده بود، پاسخ دهند. اما آنها به جای پاسخ، حمله به منتقدان را در دستور کار قرار دادند. جام‌جم به قلم‌پیک یکی از نویسندگانش ابتدا منتقدان را «کوش‌برها» دهه ۷۰ و «جیب‌زن‌های دهه ۹۰» خواند که به صداوسیما حمله می‌کنند. متن دیگری در جام‌جم منتشر شد که نام نویسنده نداشت و در این متن «پلتفرم‌های» پخش فیلم را «پلتفرم‌های آلوده» معرفی کرد که «مدت‌هاست مشغول پول‌پاشی در رسانه‌ها هستند و انواع و اقسام رسانه‌ها از انقلابی‌نما گرفته تا غرب‌گرا و عوامل آنها در جریان‌های مختلف سیاسی را وادار خود کرده‌اند.» جام‌جم در متن دیگری که به قلم «علی اکبر عبدالعلی‌زاده» منتشر کرد، به دفاع از جلیلی و جلیلی پرداخت و منتقدان را «سیاه‌ایر به» خواند: «هنوز امضای مصوبه خشک نشده، سیاه‌ایر به، سربازان رسانه‌اش را به‌خط می‌کند که بر این جایگاه قانونی هم شبهه وارد کند.»

کلیدواژه سیاه‌ایر به در متن‌های دیگری از روزنامه جام‌جم هم منتشر شد. اما نکته اصلی و کلید ماجرا در سرمقاله روز شنبه سوم تیر روزنامه جام‌جم نهفته بود؛ آنجا که حمله‌ها به صداوسیما را «کار خودی‌ها» خوانده و آدرس آنها را به ما می‌داد.

خودی‌ها علیه صداوسیما

ارگان مطبوعاتی صداوسیما، با متهم‌کردن رسانه‌ها به دریافت پول از یک پلتفرم، پای کاتالهای تلگرامی را که سال گذشته ادمن‌های آنها دستگیر شده بودند، به میان کشیده است. کاتال‌های تلگرامی‌ای که از رسانه‌های جریان انقلابی به حساب می‌آیند و هنوز پرونده آنها به دلیل همین موضوع که خودی محسوب می‌شدند، در هاله‌ای از ابهام است. پرونده‌های که مجتبی توانگر یکی از نمایندگان مجلس تهران در یک توییت با طرح سؤالاتی



ماهیت آنها را نشان می‌داد: «آیا این خبر درست است که به عاملین سایت‌های تفرقه‌افکن گفته شده در دادگاه مدعی شوید که هیچ امری وجود نداشته و همه مسئولیت را گردن بگیرید؟ آیا اعترافات یکی از متهمان در مورد ارتباط منظم با یکی از نمایندگان مجلس دروغ است؟ آیا ارتباط خبری پراکنده با ۱۱ نماینده صحیح نیست؟ آیا هماهنگی رئیس یک نهاد نظارتی-مالی با عوامل این کانال‌ها کذب است؟ آیا خبر شبکه ۶۲نفره مالی-رسانه‌ای این کانال‌ها سرپایا دروغ است؟ آیا از بستر فنی فضای مجازی یک نهاد استفاده نمی‌شده؟ آیا عوامل خودسر…؟».

مالک شریعتی دیگر نماینده مجلس با انتشار توییتی از «حفاظت اطلاعات سپاه» پاسداران برای دستگیری این افراد تشکر کرد. روزنامه اصولگرای رسالت نیز در یادداشتی این افراد را «ظاهرالصلاح» و «نفوذی در لباس خودی» معرفی کرده و به «نیروهای امنیتی» توصیه‌هایی دارد که گوئی این افراد وابسته به این نهادها بودند.
با این وجود ارگان مطبوعاتی صداوسیما صراحتا مدعی می‌شود چون مخالفان نمی‌خواهند خودشان انتقاد کنند، «به‌صورت نیابتی به جلیلی و جلیلی حمله می‌کنند» و در ادامه نیز می‌پرسد: «اگر نه آیا این جریان به‌ظاهر خودی مخرب از پشت‌پرده‌ها آگاه نیست؟».

در اینجا مجموعه صداوسیما فاش می‌کند که مسئله برخورد با پلتفرم‌ها پشت پرده‌هایی دارد که مردم نمی‌دانند و اتفاقا «خودی‌ها» از این پشت‌پرده‌ها آگاه هستند. به‌علاوه این رسانه با قراردادن صداوسیما در جایگاه «کعبه»، مخالفان را سپاه‌ایر به خوانده است که «سربازان رسانه‌ای‌اش در رسانه‌های جبهه انقلاب لانه کرده‌اند و فیل‌های خفته در نهاد‌های رسمی را به‌خط کرده‌اند.»

پای هزاران میلیارد پول در میان است؟

سرمقاله جام‌جم موضوع دیگری را هم فاش می‌کند که نشان می‌دهد پشت پرده این ماجرا، پول‌های هنگفت آگهی‌هایی نهفته است که ذی‌نفع آن باز هم جریان

«خودی» صداوسیما قرار دارند. در این بخش از سرمقاله که به قلم شخصی با نام «مهدی جاوید» نوشته شده، آدرس کسانی را که به مخالفت با صداوسیما پرداخته‌اند، این‌گونه مشخص می‌کند: «جریان‌های مخالف‌خوان و حتی به‌ظاهر خودی‌هایی که دیروز نفع‌شان در رسانه ملی بود و امروز در هلدینگ‌های بزرگ اقتصادی خط تخریب را پیش می‌برند.»

ماجرا این پول‌ها چیست؟ ظاهرا بار دیگر پای درآمد هزاران میلیاردی صداوسیما در میان است. محمد سرافراز در سال ۱۳۹۳ با حکم رهبر انقلاب به ریاست صداوسیما رسید، اما پس از یک سال و نیم جای خود را به عبدالعلی‌علی‌عسکری داد که یکی از معاونان برکنارشده توسط خود آقای سرافراز بود.

سرافراز در آذرماه ۱۴۰۰ مصاحبه مفصلی با خبرنگاری مهر انجام داد که بار دیگر بر آنچه پیش‌تر درباره آگهی‌های صداوسیما گفته بود، مهر تأید زد. او برای بخش درآمدی صداوسیما در آن سال‌ها به قراردادی اشاره کرد که ناگهان برنده مزایده خود را به‌طور غیرقانونی کنار می‌کشید. سرافراز گفته بود: «در بخش درآمدی تلاش کردیم از طریق برگزاری مزایده درآمدهای سازمان را افزایش دهیم. احساسمان این بود که درآمدهای سازمان از محل آگهی‌های بازرگانی خیلی بیشتر از آنچه به دست می‌آمد، می‌توانست باشد. آن زمان درآمد سازمان از آگهی‌ها هزار میلیارد تومان بود که در قالب مزایده رقم هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان برای یک سال پیشنهاد داشتیم و برای سه سال، رقم هفت هزار میلیارد تومان را تعیین کرده بودند که این درآمد می‌توانست برای سازمان حاصل شود. وقتی مرحله اول مزایده به موفقیت عملیاتی شد، در مرحله دوم، بانک «توسعه‌تعاون» که یکی از مجموعه‌های برنده مزایده در قالب یک هلدینگ بود، به‌صورت غیرقانونی کنار کشید… که جنجال‌های بسیاری هم به همراه داشت؛ گفتند که وزیر وقت کار این درخواست را مطرح کرده است و ما هم بلافاصله از آنها شکایت کردیم. اینها در مرحله دوم مزایده، مبلغ صد میلیارد تومان ضمانت گذاشته بودند و وقتی غیرقانونی کنار کشیدند، این ضمانت به اجرا گذاشته می‌شد. مراحل قانونی را هم طی کردیم اما این مزایده به نتیجه نرسید.»

قراردادهای هلدینگی صداوسیما

حالا اما از اواخر دوره علی‌عسکری مدلی از قراردادهای آگهی صداوسیما به راه افتاده که به آن قراردادهای هلدینگی گفته می‌شود؛ قراردادهایی که در قالب یک قرارداد سه هزار میلیاردی برای سه تا پنج سال با سازمان بسته می‌شود و شرکت‌های مختلف در قالب یک هلدینگ از اضافه‌بخش‌هایی برخوردار می‌شوند. صداوسیما اساسا از این مدل از قراردادهای خود پس از آن رونمایی کرد که پلتفرم‌های پخش شبکه‌های خانگی توانستند بعد از جذب مخاطب، آگهی بازرگانی خوبی جذب کنند. امروز مشخص نیست صداوسیما تاکنون چند قرارداد سه‌هزارمیلیاردی به صورت هلدینگ منعقد کرده و در کدام بخش‌ها هزینه شده است، اما قدر مسلم این است که بخش مهمی از تلاش صداوسیما برای کنترل شبکه‌های خانگی، کنترل همین منابع مالی است که به جای دادن آگهی به صداوسیما ترجیح می‌دهند در شبکه‌های خانگی تبلیغات کنند؛ چراکه از مخاطب بهتر و باکیفیت‌تری برخوردار است.

هم صادق است؛ ممکن است فردی تأیید شده باشد ولی در مراحل

بعد ردصلاحیت بشود. این روال طبیعی و قانونی است و به حقوق مردم برمی‌گردد».
سخنگوی شورای نگهبان درباره راهکارهای افزایش مشارکت مردم در انتخابات گفت: «همه دستگاه‌ها باید به این موضوع توجه کنند. ما هم در شورای نگهبان از ابتدای سال تاکنون چندین جلسه درباره انتخابات برگزار کردیم و اشکالات انتخابات در دوره‌های قبل را بررسی کردیم. دستگاه‌های مختلف باید برای انتخابات پرشور، سالم و رقابتی تمهیدات لازم را فراهم کنند. دسترسی عموم مردم به شعب اخذ رأی اهمیت زیادی دارد و باید برای آن برنامه‌ریزی شود.»سخنگوی شورای نگهبان در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه «یکی از نمایندگان ادوار با انتشار یک توییت از تماس نهادهای ذی‌ربط برای حضور در انتخابات خبر داد، آیا ممکن است شورای نگهبان چنین تماسی با افراد و چهره‌های شاخص برقرار کند؟ یا توجه سوابق گذشته که گاه به افراد گفته شده بهتر است در انتخابات شرکت نکنند، آیا ممکن است شورا نیز چنین اقدامی انجام دهد؟ گفت: «ما اطلاعی از این مسئله نداریم، به نظر می‌رسد که این حرف مانند سایر ادعاهای ایشان است. شورای نگهبان از این مسئله اطلاع ندارد.»

اخبار برگزیده

واکنش رسمی ایران به تحولات اخیر در روسیه کنعانی: ایران از حاکمیت قانون در فدراسیون روسیه حمایت می‌کند

سخنکوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران گفت تحولات داخلی در روسیه موضوع داخلی این کشور است. ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه، عصر بیروز در یک موضع‌گیری رسانه‌ای، رویداد اخیر در روسیه را موضوع داخلی این کشور دانست و افزود: جمهوری اسلامی ایران از حاکمیت قانون در فدراسیون روسیه حمایت می‌کند، رسانه‌ها به نقل از رادیو محلی مسکو گزارش دادند که ارتش روسیه به دستور دفتر ریاست‌جمهوری در مسکو وضعیت فوق‌العاده اعلام کرده است. رسانه‌ها همچنین گزارش دادند که در دفتر مرکزی گروه واکنر در سن‌پترزبورگ روسیه درگیری ایجاد شده و یوکنی یریکوئین، فرمانده این‌ گروه، تهدید کرده که وزیر دفاع این کشور در میدان سرخ به دار آویخته خواهد شد. ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه، در سخنانی اظهار کرد نیروهای واکنر به یک توطئه جانیکارانه از طریق شورش مسلحانه کشیده شده‌اند.

ایران همچنان در لیست سیاه ماند

از فوریه ۲۰۲۰ (اسفند ۱۳۹۸) دوران تعلیق ایران در کارگروه ویژه اقدام مالی (افای‌تی‌اف) پایان یافت و کشورمان به لیست سیاه رفت. این نهاد دیروز هم در اجلاس اخیر خود اعلام کرد که تقییری در وضعیت ایران ایجاد نشده است. افای‌تی‌اف یک سازمان فرادولتی است که سیاست‌ها و استانداردهای مبارزه با جرائم مالی را طراحی و ترویج می‌کند. توصیه‌های ایجادشده از طرف کارگروه ویژه اقدام مالی (افای‌تی‌اف)، پول‌شویی، تأمین مالی تروریسم و دیگر تهدیدات سیستم مالی جهانی را هدف قرار می‌دهد.

او افزود: «در همه انتخابات سلیاق مختلف است و هر جریانی که در چارچوب قانون عمل کند، می‌تواند در انتخابات حضور داشته باشد و ما هم از حضور جریانات سیاسی استقبال می‌کنیم». طحان‌نظیف درباره اینکه گزارش تخلفات انتخاباتی به چه صورت است؟ بیان کرد: «ما در شورای نگهبان از چند طریق گزارش تخلفات انتخاباتی دریافت می‌کنیم؛ یکی از طریق ناظران مردمی است. روش دیگر که از دوره قبل در انتخابات مجلس آغاز شد و متمرتمر بود، سامانه مردم ناظر بود. مردم گزارش‌های متعددی از طریق این سامانه ارسال کردند. در این دوره نیز همین‌گونه خواهد بود و این سامانه قبل از انتخابات فعال خواهد شد و ارتقا هم خواهد یافت. بنا داریم سامانه‌های موجود را توسعه بدهیم تا مراجعات حضوری کاهش یابد». سخنگوی شورای نگهبان درباره لایحه واردات خودروهای کارکرده گفت: «این مصوبه چهارشنبه بعداز ظهر از مجلس دریافت شده و بررسی نشده و در نوبت رسیدگی است و به محض اینکه بررسی آن به پایان رسید، اطلاع‌رسانی می‌کنیم». او درباره اینکه علت اینکه افرادی برای انتخابات تأیید و بعد رد صلاحیت می‌شوند، چیست؟ گفت: «علت آن ارائه مستندات جدید به شورای نگهبان است. ممکن است فردی حکم قضائی داشته بعدا منع آن برداشته شده است. با برعکس آن



•

عکس:

زهرا رفیعی‌نستی

•

عکس:

زهرا رفیعی‌نستی

•

عکس:

زهرا رفیعی‌نستی

•

عکس:

زهرا رفیعی‌نستی

•

عکس:

زهرا رفیعی‌نستی

•

عکس:

زهرا رفیعی‌نستی

•

عکس:

زهرا رفیعی‌نستی

•

عکس:

زهرا رفیعی‌نستی

•

عکس:

زهرا رفیعی‌نستی

•

ولی مثل هر طرح و لایحه‌ای در شورا آن را بررسی کردیم و ایرادات

متعددی وجود داشت و به مجلس آن را اعلام کردیم و مجلس در رفت و برگشت اصلاحاتی انجام داد. او افزود: «در چهارشنبه هفته گذشته اصلاحات مجلس بررسی شد و عمده اشکالات با برطرف شد و چند مورد باقی است که به مجلس هم جهت اصلاح گفتیم. ما در بررسی مصوبه وظیفه خود را انجام دادیم و مثل هر طرح و لایحه‌ای اشکالات آن را به مجلس گفتیم و امیدواریم موارد باقی‌مانده را مجلس اصلاح کرده و اعلام کند تا انتخابات آینده با قانون جدید برگزار بشود». طحان‌نظیف در پاسخ به پرسشی درباره برگزاری انتخابات تناسبی مجلس در تهران گفت: «ما در مرحله قبل بررسی طرح اصلاح قانون انتخابات، نسبت به اصل برگزاری انتخابات تناسبی ایرادی نداشتیم اما ابهاماتی داشتیم که در رفت و آمد آن ابهام نیز

سخنگوی شورای نگهبان اعلام کرد

ایراد مجمع تشخیص به تناسبی شدن انتخابات مجلس

شرق: نشست خبری سخنگوی شورای نگهبان روز گذشته با حضور

اصحاب رسانه برگزار شد و هادی طحان‌نظیف در ابتدای جلسه، ضمن تبریک هفته قوه قضائیه به تشریح آخرین مصوبات شورای نگهبان پرداخت و گفت که از جلسه گذشته تاکنون هفت طرح و لایحه ارسال‌شده از مجلس و یک اساسنامه ارسال‌شده از دولت و ۱۰ استعلام صورت‌گرفته از دیوان عدالت اداری بررسی شده است. در ادامه نشست، طحان‌نظیف به سؤال خبرنگاران پاسخ داد. سخنگوی شورای نگهبان درباره طرح اصلاح موادی از قانون انتخابات مجلس گفت: «اصلاح قانون انتخابات، مطالبه‌ای بود که سال‌ها مطرح بود و مجلس یازدهم دست به اصلاح این قانون زد. این مصوبه در راستای حقوق مردم و سیاست‌های کلی انتخابات گام‌های رو به جلویی برداشته است و اگرچه ما بر اصلاح قانون انتخابات تأکید کرده بودیم

گزارش «شرق» از موضع‌گیری‌های انتخاباتی؛ آیا تنور مشارکت داغ می‌شود؟

آزمونی بدون کارت دعوت

مصعومه معظمی؛ برخی سوه‌مدیریت‌های مسئولان در مواجهه با اعتراضات دی ۹۶ و آبان ۹۸ و از طرفی تشدید سخت‌گیری شورای نگهبان در قبال نامزدهای یک جریان سیاسی خاص باعث کاهش مشارکت مردمی در دو انتخابات گذشته مجلس و ریاست‌جمهوری شد. علاوه بر آن، شرایط ایجادشده ناشی از وقایع ۱۴۰۱ نیز فضا را به سمتی برد که احتمال کاهش رأی نیز وجود دارد. به همین دلیل بخشی از مسئولان کشور به خوبی شرایط را درک کرده و سعی دارند در این بن‌بست ایجادشده گشایشی ایجاد کنند تا انتخابات پیش‌روی مجلس با مشارکت بیشتر مردم برگزار شود. از این‌رو محمود صادقی، نماینده پیشین مجلس که پیش از این از رد صلاحیت‌گسترده یک جریان سیاسی در انتخابات گذشته انتقاد کرده بود، اخیرا در توییتی از تماس یک نهاد با نامزدهای دوره‌های قبل مجلس و تأکید بر ثبت‌نام آنها در انتخابات مجلس خبر داد. موضوعی که واکنش‌های مثبت و منفی زیادی به همراه داشت و فعالان سیاسی را امیدوار کرد در این شرایط خاص که احتمالا انتخابات بعدی با کاهش اقبال مواجه است، با بازشدن فضای انتخاباتی برای برقراری شرایط برابر در انتخابات روز گذشته هادی طحان‌نظیف، سخنگوی شورای نگهبان، در این زمینه ورد این ادعا باعث شد همان بارقه امید که در دل فعالان سیاسی روشن شده بود، افول کند. طحان‌نظیف در نشست خبری روز گذشته خود، در پاسخ به پرسش خبرنگاری مبنی بر اینکه «یکی از نمایندگان ادوار با انتشار یک توییت از تماس نهادهای ذی‌ربط برای حضور در انتخابات خبر داد، آیا ممکن است شورای نگهبان چنین تماسی با افراد و چهره‌های شاخص برقرار کند؟» ضمن تکذیب این ادعا گفت: «ما اطلاعی از این مسئله نداریم و به نظر می‌رسد که این حرف مانند سایر ادعاهای ایشان است. شورای نگهبان از این مسئله اطلاع ندارد.»

تلاش جریانی خاص برای حفظ شرایط موجود انتخاباتی

هرچند طحان‌نظیف ادعای محمود صادقی را رد کرد، اما ورود جدی مجلسی‌ها به اصلاح موادی از قانون انتخابات که البته سخنگوی شورای نگهبان آن را ورود جدی و گسترده مجلس به قانون انتخابات می‌داند، نشانگر این واقعیت است که اگرچه برخی برخلاف نظر بزرگان که تأکید بر ایجاد شرایط برای مشارکت حداکثری در انتخابات دارند، نشانی از بازشدن